
 ٢٠٠٠لسنة  - ٥ -رقم  - قانون المرور 

   قانون المرور

 ٢٠٠٠لسنة  -٥-رقم 

 

  .رئیس اللجنة التنفیذیة لمنظمة التحریر الفلسطینیة

  .رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

  .م وتعدیلاته المعمول به في محافظات غزة١٩٢٩لسنة ) ٢٣(بعد الاطلاع على قانون النقل على الطرق رقم 

  .م، بشأن المرور وتعدیلاته المعمول به في محافظات الضفة١٩٧٠لسنة ) ٣٥٤(الأمر رقم وعلى 

  .م، بشأن المرور وتعدیلاته المعمول به في محافظات الضفة١٩٩٢لسنة ) ١٣١٠(وعلى الأمر رقم 

  .وعلى ما عرضه وزیر النقل والمواصلات

  .وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء

  مجلس التشریعي،وبعد إقرار ال

  :أصدرنا القانون التالي

                                                            

  الباب الأول
  تعاریف

                                             

  )١(مادة 

  .م تدل القرینة على خلاف ذلكفي تطبیق أحكام هذا القانون یكون للكلمات وللعبارات التالیة المعاني المخصصة لها أدناه ما ل

  .وزارة النقل والمواصلات: الوزارة

  .وزیر النقل والمواصلات: الوزیر

  .الوزیر أو من یخوله بعض صلاحیاته: السلطة المختصة

  .حیاتهمن یكلفه الوزیر مدیراً عاماً لدوائر الترخیص في وزارة النقل والمواصلات أو من یفوضه المدیر العام بعض صلا: سلطة الترخیص

  .من یعینه مراقب المرور لتحدید مواقع الشاخصات لمنطقة معینة: سلطة الشاخصات المحلیة

  .مؤسسة فوضت من قبل الوزیر بإصدار الرخص الدولیة للمركبات وقائدیها: نادي السیارات الفلسطیني

  .كل من یحمل شهادة مثمن مركبات صادرة عن سلطة الترخیص: مثمن المركبات

  .عینته سلطة الترخیص فاحصاً بمقتضى القانون والأنظمة الصادرة بموجبه كلها أو بعضها من: الفاحص

  .كل شرطي مرور أو من تحدده القوانین والأنظمة بهذه الصفة: الشرطي

  .من یعینه الوزیر مراقباً على المرور في جمیع الأراضي الفلسطینیة: مراقب المرور

  .أو حاز المركبة بموجب اتفاق شراء من مالكها الأصلي من سجل اسمه في رخصة المركبة: المالك

  .الشخص الراغب في السفر والذي یدفع أجرة السفر أو المستعد لدفعها: الراكب

  :كل شخص صادقت علیه اللجنة الطبیة المختصة المعینة بقرار من وزیر الصحة بأنه یتوفر فیه أحد الأمرین التالیین: المعاق

  .لمركبة كوسیلة حركة بسبب عجز في كلتا رجلیهأنه معاق ویحتاج -

  .وأن سیره في الطریق بدون مركبة من شأنه أن یضعف حالته الصحیة% ٦٠أن درجة إعاقته تزید عن -

  .من یستعمل الطریق للسفر أو المشي أو الوقوف: عابر الطریق

  .الدواب والحیوانات الألیفة باستثناء الكلاب والقطط والطیور: الحیوان

عدم مواصلة قائد المركبة السیر أو عدم البدء فیه إذا كان استمرار سیره سیعرض قادة المركبات الآخرین للتحول عن خط سیرهم أو : طاء حق الأولویةإع



  .تغییر سرعتهم

  .فترة الوقت التي تبدأ بعد ربع ساعة من غروب الشمس وتنتهي قبل ربع ساعة من شروقها: اللیل

  .ل وقت آخر تكون فیه الرؤیة غیر واضحة بسبب حالة الطقس أو لأي سبب آخراللیل وك: وقت الإنارة

نارة النور الصغیر: تخفیف النور   .إطفاء النور الكبیر في المصابیح الأمامیة وإ

جوانبها أو فوقها أیة خطوط أو إشارة ضوئیة أو رموز أو كلمات أو عبارات ذات دلالات معروفة ترسم أو تكتب على الطریق أو تثبت على : الشاخصة

رشاد مستعملي الطریق   .وضعت بمعرفة السلطة المختصة لتنظیم حركة السیر وإ

لممرات كل سبیل مفتوح للسیر العام سواء للمشاة أو الحیوانات أو لوسائل النقل أو الجر ویشمل على سبیل المثال الطرقات والشوارع والساحات وا: الطریق

  .والجسور التي یجوز للناس عبورها

كل طریق خارج المدن ذو اتجاهین أو أكثر تفصل بینهما منطقة فاصلة وخصص لحركة المركبات الآلیة فقط وكل منهما ذو مسلكین : الطریق السریع

وضعت في و  على الأقل بكل اتجاه ولا یمكن الوصول إلیه من أفنیه مجاورة وهو خالٍ من ملتقیات السكة الحدید أو لمفترقات باستثناء اندماجات الطرق

  .مدخله شاخصة تدل على أنه طریق سریع

  .كل طریق مسموح فیها بحركة لسیر في اتجاه واحد: طریق ذات اتجاه واحد

  .قسم من الطریق معد لسیر المركبات فقط: طریق المركبات

خل ذلك المكان شاخصة معناها كل طریق یقع ضمن اختصاصات سلطة محلیة أو سلطات محلیة تتاخم إحداهما الأخرى ووضعت في مد: طریق بلدیة

  .مدخل إلى طریق داخل مدینة أو قریة وذلك حتى المكان الذي وضعت فیه شاخصة معناها نهایة حدود طریق البلدیة

  .طریق أو قسم من طریق بخلاف طریق المركبات خصص لعابري السبیل: السبیل

  .واحد من المركباتأي جزء من الأجزاء الطویلة للطریق ویسمح عرضه بمرور صف : المسلك

  .المكان المخصص لعبور المشاة ومخطط لهذا الغرض في طریق المركبات: ممر عبور المشاة

المساحة المجاورة لحافة طریق المركبات الخالیة من الرصیف وذلك غایة عرض مقداره ثلاثة أمتار أو حافة قناة الصرف إذا كانت حافة : حافة الطریق

  .ریق بأقل من ثلاثة أمتارالقناة قریبة إلى حافة الط

  .قسم من عرض الطریق غیر معد لسیر المركبات ویقع بجانب طریق المركبات وخصص للمارة سواء كان في مستوى طریق المركبات أو أعلى: الرصیف

  .م الطریق على امتدادهاكل مبنى أو جزیرة أو مكان مرسوم على سطح الطریق أو حدیقة أو ساحة غیر معبدة أو ما أشبه وتقس: المساحة الفاصلة

خط على عرض الطریق المعبدة أو على قسم من عرضها یسیر إلى الحد الذي تقف عنده المركبة بالقرب من الإشارة الضوئیة أو من : خط التوقف

  .شاخصة وقوف إجباري أو قبل ملتقى سكة حدید أو من مكان یقف عنده شرطي یقوم بتوجیه حركة السیر

  .ة في مكان ما لفترة محددة أو غیر محددة ولیس لغرض نقل الركاب أو إنزالهم أو تحمیل شحنة أو تفریغها الفوريوجود المركب: الوقوف

  .كل تلاقي أو تقابل أو تفرع للطریق على مستوى واحد أو أكثر شاملاً المساحة المكشوفة التي تكونت نتیجة لذلك: المفترق

  .كة حدید على مستوى واحد وجرى وسمه بالشاخصة المقررة لذلكمكان تتقاطع قیه طریق مع س: ملتقى سكة حدید

  .الأجرة المحددة بمعرفة السلطة المختصة لنقل الركاب والأمتعة: أجرة السفر
  .خط سیر المركبة العمومیة في سفرة محدده من قبل مراقب المرور: خط السفر

  .السفرة التي تكون بها المركبة العمومیة كلها تحت تصرف المسافر :السفرة الخصوصیة
  .السفرة في مركبة عمومیة بحیث یدفع كل راكب أجرته على انفراد: سفرة الخدمة

  .مركبة ذات عجلتین أو أكثر وغیر مجهزة بمحرك آلي وتسیر بقوة راكبها: الدراجة العادیة
  .ء أكانت مزودة بعربة جانبیة أو بدونهامركبة آلیة ذات عجلین سوا: الدراجة الآلیة

  .كل وسیلة من وسائل النقل أو الجر أعدت للسیر أو الجر على عجلات أو جنزیر وتسیر بقوة آلیة أو جسدیة: المركبة
  .كل مركبة آلیة تسیر بمحرك كهربائي ومعدة حسب تصمیمها لنقل ثمانیة ركاب عدا قائدها: المركبة الآلیة

  .المركبة المعدة للاستعمال الشخصي :المركبة الخصوصیة
  .المركبة المستعملة أو المعدة للاستعمال في نقل ركاب لقاء أجر: المركبة العمومیة

  .وهي المركبة المسجلة بسلطة الترخیص تحت اسم شركة تأجیر للسیارات وتستعمل لأغراض التأجیر فقط وحسب النظام الخاص بذلك: مركبة التأجیر
  .المركبة المعدة للاستعمال في نقل البضائع لقاء أجرة أو لنقلها فیما یتعلق بأعمال صاحب المركبة أو تجارته: المركبة التجاریة

وتشــمل مركبــة الإســعاف المعــدة لنقــل المرضــى أو مركبــة تابعــة لقــوات الشــرطة أو الأمــن العــام أو مركبــة إطفــاء الحریــق وكــل مركبــة أخــرى : مركبــة أمــن



  .أنها مركبة أمن وینبعث منها نور خاص متقطع أحمر أو أزرق وتطلق إشارة إنذار بواسطة صافرة أو جرس صادقت سلطة الترخیص على
  .مركبة آلیة معدة حسب تصمیمها لتنفیذ أعمال تخلیص وجر المركبات التي لم تعد صالحة للعمل بشكل مسیطر علیه: مركبة تخلیص

  .أشخاص وثبت علیها أجهزة عمل ثابتة مركبة آلیة غیر معدة لنقل البضائع أو: مركبة العمل
  .من قیمتها وقرر مثمن المركبات أنها قابلة للتصلیح% ٧٥.٥٥المركبة التي لحقها ضرر إجمالي یتراوح ما بین : المركبة المجددة
  .كل مركبة عدا الجرار الزراعي والمجرور التي بلغت في یوم تجدید رخصتها عشرین سنة: المركبة القدیمة

مـن قیمتهـا وأنهـا غیـر قابلـة % ٧٥كل مركبة قرر مثمن المركبات بشأنها أنها لم تعد صالحة للاستعمال وأن ضررها الإجمالي یزید على : لهالكةالمركبة ا

  .للتصلیح
  .المركبة الآلیة المعدة لنقل ثمانیة أشخاص أو أكثر عدا قائدها وذكر في رخصتها أنها حافلة: الحافلة

  .یة من نوع حافلة مخصصة لنقل ركاب بأجرمركبة عموم: حافلة عمومیة
  .كل حافلة لیست عمومیة وتستعمل في نقل الأشخاص بدون أجر: حافلة خصوصیة
  .كل حافلة لیست عمومیة وتستعمل في نقل الأفواج السیاحیة أو الرحلات مقابل مبلغ مقطوع: الحافلة السیاحیة
  .یذ أعمال وغیر مخصصة للجرمركبة آلیة معدة حسب تصمیمها لتنف: الماكنة المتنقلة

  .مركبة آلیة معدة حسب تصمیمها للجر وتنفیذ أیة أعمال أخرى: الجرار
  .مركبة آلیة معدة حسب تصمیمها لإسناد وجر مستندة :الساندة

  .مقطورة مبنیة بشكل یستند فیه قسمها الأمامي على الساندة: المستندة
  .تقطرها أو تجرها مركبة آلیةمركبة بدون محرك صممت وضعت لكي : المقطورة
  .مدرسة لتعلیم قیادة المركبات: المدرسة

  .كل مدرب قیادة حصل على ترخیص بإدارة مدرسة من قبل سلطة الترخیص: المدیر المهني
  .الحاصل على رخصة تعلیم قیادة المركبات من قبل سلطة الترخیص: مدرب القیادة
  .سلطة الترخیص والتي تجیز لصاحبها قیادة مركبة من نوع أو أنواع معنیة من المركباتالإجازة الرسمیة الصادرة عن : رخصة القیادة

  .رخصة قیادة تصدر عن نادي السیارات الفلسطیني: رخصة القیادة الدولیة
ها بالشـروط المنصـوص الإجازة الرسمیة الصادرة عن سلطة الترخیص والتي تجیز تسییر المركبة على الطریق طوال مـدة صـلاحیت: رخصة تسییر المركبة

  .علیها في القانون
  .السنة التي سجلتها سلطة الترخیص في رخصة المركبة بأنها سنة الصنع: سنة الصنع

  .البعد ما بین أقصى نقطعه من مقدمة المركبة وأقصى نقطة من مؤخرتها مقاساً ذلك بخط مستقیم وبصورة عمودیة: الطول الإجمالي
  .مقاساً بین المستویین العمودیین المتوازیین المارین بین أقصى نقطتین من جانب المركبةعرض المركبة : العرض الإجمالي
  .الارتفاع العمودي الذي تصل إلیه المركبة ابتداء من السطح الذي تقف إلیه بعجلاتها إلى أعلى نقطة من جسمها وهي غیر محملة: الارتفاع الإجمالي
  .ه وزن حمولتهاوزن المركبة مضافاً إلی: الوزن الإجمالي

  .وزن المركبة فارغة مضافاً إلیها وزن جمیع ملحقات المركبة من الوقود والماء والزیت: الوزن الفارغ
  .اللائحة التنفیذیة لهذا القانون: اللائحة

  الباب الثاني
  تسجیل وترخیص المركبات

  الفصل الأول
  تسجیل المركبات

   
  )٢(مادة 

  .ق إلا بعد تسجیلها لدى سلطة الترخیص والحصول على رخصة بتسییرهالا یجوز تسییر أیة مركبة على الطری

  

  )٣(مادة 

  :یشترط لتسییر المركبة توافر الشروط التالیة
  .أن تكون مطابقة للمواصفات والمقاییس الفلسطینیة     .١



  .أن تكون مستوفاة لشروط الأمن والمتانة      .٢
  .وأن یخصص لها رقمأن یتم تسجلیها لدى سلطة الترخیص،       .٣
  .أن تكون المركبة مستوفیة لشروط الفحص الفني الذي تحدده سلطة الترخیص      .٤
  .أن تكون المركبة مؤمنة طبقاً لما هو وارد في هذا القانون      .٥
  .أن یتم سداد رسوم التسجیل والفحص والترخیص المقررة بموجب هذا القانون      .٦

  )٤(مادة 
باستثناء مركبات العمل والجرار والدراجة العادیة بمحرك مساعد وتعطي هذه الأنواع " میلادیة"ر جمیع المركبات لمدة لا تزید على سنة تسري رخصة تسیی

  .رخصة لا تزید على سنتین
  )٥(مادة 

لوثائق والمستندات المقررة بمقتضى هذا یقدم طلب تسجیل المركبة من قبل مالك المركبة إلى سلطة الترخیص التي یقع سكنه في دائرة نشاطها مرفقاً با

  .القانون والأنظمة والتعلیمات الصادرة بموجبه
  )٦(مادة 

  .تخضع المركبات للفحص الفني عند تسجیلها لأول مرة في سلطة الترخیص المختصة وفقاً للأنظمة المقررة
  )٧(مادة 

  .تحصیل الرسوم المقررة قانوناً ومنحها الرخصة المصدقة بخاتم سلطة الترخیص إذا وجدت سلطة الترخیص أن جمیع الشروط متوافرة في المركبة، فعلیها
  )٨(مادة 

  .یشترط تسجیل أیة مركبة، كمركبة عمومیة أو حافلة عمومیة الحصول على رخصة بتسییرها لنقل الركاب بأجر
  )٩(مادة 

للاشتعال أو في نقل مواد خطرة إلا إذا توافرت فیها المواصفات التي أقرتها سلطة لا تسجل أیة مركبة معدة للاستعمال في نقل سائل أكال أو مادة قابلة 

  .الترخیص
  )١٠(مادة 

  :یجور لسلطة الترخیص أن تدرج في رخصة تسییر المركبة شروطاً في المواضیع التالیة
  .تحدید سرعة قصوى تختلف عما هو محدد في هذا القانون     .١
  .بالمركبةتحدید علامة خاصة      .٢
  .إضافة أجهزة وأدوات وملحقات علاوة على ما هو مقرر في هذا القانون     .٣
  .تقیید نقل ملكیة المركبات بسبب عدم دفع الرسوم الجمركیة أ والضرائب المستحقة عنها أو لأي سبب آخر     .٤

  )١١(مادة 
  :لا یجوز تسجیل أو تجدید ترخیص المركبات التالیة

  .لهالكةالمركبة ا     .١
  .المركبة العمومیة إذا زاد عمرها عن ثماني عشرة سنة من سنة صنعها     .٢
  .المركبة الخصوصیة المخصصة لتعلیم القیادة بعد مرور خمس عشرة سنة من سنة صنعها     .٣
  .نة من سنة صنعهامركبات التخلیص والحافلات والمركبات التجاریة المخصصة لتعلیم القیادة إذا زاد عمرها عن عشرین س  .٤

  )١٢(مادة 
  .تعطي المركبة لوحتي تمییز بالشكل الذي تقرره سلطة الترخیص بعد إتمام إجراءات تسجیلها     .١
  .بدونهاتعتبر لوحات التمییز ملك لسلطة الترخیص ولا یجوز أحداث أي تغییر في شكلها أو في بیاناتها أو لونها أو مكانها من المركبة أو السفر   .٢
اً أو إیقافهــا لفتــرة مؤقتــة ی  .٣ یر أو طلــب نقــل قیــدها أو تصــدیرها إلــى خــارج فلســطین نهائیــ جــب رد فــي حالــة الاســتغناء عــن المركبــة لعــدم صــلاحیتها للســ

  .رخصة المركبة ولوحتي التمییز إلى سلطة الترخیص الصادرة عنها
  .غ سلطة الترخیص الصادرة عنها ومركز الشرطة الذي فقدت بدائرتهیجب إبلا -أو تلفهما -في حالة فقدان لوحتي التمییز أو أي منهما  .٤
   

  الفصل الثاني
  ترخیص المركبات



   
  )١٣(مادة 

  .لا یجوز تسییر أیة مركبة على الطریق انتهت مدة صلاحیة سیرها المحددة في رخصتها إلا بعد تجدیدها طبقاً لما ورد في هذا القانون
  )١٤(مادة 

  .المركبة بطلب من قبل مالكها خلال مدة ثلاثین یوماً قبل انتهاء مدة صلاحیتهایتم تجدید رخصة      .١
  .لا یجوز تسییر المركبة إلا بعد فحصها فحصاً فنیاً لدى مؤسسة مرخصة لفحص المركبات من قبل سلطة الترخیص     .٢

  )١٥(مادة 
  .فلات التي مضى على سنة صنعها مدة عشر سنوات كل ستة أشهریكون تجدید رخصة المركبات القدیمة، وكذا المركبات العمومیة والحا  .١
مــا عــدا الــدراجات الناریــة والمركبــات (لا یجــوز تجدیــد رخصــة المركبــة القدیمــة إذا مضــى علــى انتهــاء صــلاحیة رخصــة تســییرها مــدة تزیــد علــى ســنة   .٢

  ).و جرامالخصوصیة والمركبات التجاریة التي لا یزید وزنها الإجمالي عن ستة آلاف كیل
  )١٦(مادة 

ة على إذا ثبت عدم صلاحیة المركبة للاستعمال أو إخراجها نهائیاً من فلسطین، خلال مدة سریان رخصتها، یجوز لمالكها استرجاع الرسوم المدفوع

  .من الرسوم السنویة عن كل شهر ١/١٢الأشهر الكاملة من المدة المتبقیة بنسبة 
  )١٧(مادة 

ة بیعها أو إجراء أي تصرف بنقل ملكیتها للغیر أن یبلغ ذلك كتابة إلى سلطة الترخیص خلال خمسة عشر یوماً من تاریخ على مالك المركبة في حال

نون إلى أن یتم نقل البیع أو التصرف الناقل للملكیة مبیناً اسم المالك الجدید وعنوانه، وتستمر مسئولیة المالك الأصلي فیما یختص بتنفیذ أحكام هذا القا

  .تهاملكی
   
  )١٨(مادة  
علـى كــل شــخص أصــبح مالكــاً لأیــة مركبــة بأیــة طریقــة مــن طــرق نقـل الملكیــة أن یتقــدم بطلــب إلــى ســلطة التــرخیص المختصــة لإتمــام إجــراءات نقــل   .١

  .الملكیة خلال مدة أقصاها ثلاثون یوماً 
صدار رخصة باسم المالك الجدیدإذا ثبت لسلطة الترخیص عدم وجود أي قید یمنع نقل ملكیة المركبة فیتم   .٢   .تحصیل رسوم نقل الملكیة المقررة وإ

  )١٩(مادة 
م التالي إذا توفى مالك المركبة أو صدر حكم باعتباره مفقوداً، وجب على ورثته أو من یمثلهم إخطار سلطة الترخیص بذلك خلال ستین یوماً من الیو 

المركبة إلى أحد الورثة، تنقل ملكیة المركبة   ة من بین الورثة من قبل المحكمة المختصة، فإذا آلتتاریخ الوفاة أو الحكم، ویتم تعیین مسئول عن المركب

  .إلى المالك الجدید
  )٢٠(مادة 

  .لا یجوز إجراء أي تغییر في أوجه استعمال المركبة أو استبدال أي جزء جوهري من أجزائها إلا بعد الحصول على موافقة سلطة الترخیص  .١
  .لى مالك المركبة إخطار سلطة الترخیص خلال خمس عشر یوماً بأي تغییر یطرأ على محل إقامته أو عنوانهع     .٢

  )٢١(مادة 
یجوز سلطة الترخیص أن تخصص لوحات اختبار لمنتجي المركبات أو لمستوردیها أو لتجار المركبـات أو لمعهـد المواصـفات المـرخص لـه بفحصـها   .١

  .رةبعد استیفاء الرسوم المقر 
  .لا یجوز استعمال هذه اللوحات في غیر الغرض التي تحدده اللائحة     .٢
   

  الباب الثالث
  المتانة والأمن في المركبات

   
  )٢٢(مادة 

  .یجب أن تكون المركبة مستوفیة لشروط المتانة والأمن التي تحددها اللائحة
  )٢٣(مادة 

   .باستعمالها إذا فقدت شرطاً من شروط المتانة والأمن المحددة في اللائحةلا یجوز لمالك المركبة استعمالها أو السماح لغیره 



  )٢٤(مادة 
نتج المركبة لا یجوز إحداث أي تغییر في قیاسات المركبة أو وزنها الإجمالي المسموح به أو حمولتها الذاتیة أو قوة محركها عن المقدار الذي حدده م  .١

  .إلا بموافقة سلطة الترخیص
  . یجوز وضع أیة إضافات على جسم المركبة أو هیكلها أو ملحقاتها إلا بعد موافقة سلطة الترخیصلا     .٢

  )٢٥(مادة 
  .یجوز للفاحص الذي یحمل شهادة فاحص فني مركبات من سلطة الترخیص وللشرطي المؤهل لذلك أن یقوم بفحص المركبة بمعرفته  .١
تم ) ١(ي الفقرة إذا ثبت لأي فاحص أو شرطي من المذكورین ف  .٢ أن المركبة غیر مستوفیه لشروط المتانة والأمن تسحب المركبة لأقرب مركـز مـرور ویـ

  .ولا تعاد الرخصة إلا بعد ثبوت صلاحیة المركبة للسیر وتسدید الرسوم المستقحة. سحب رخصتها ولوحتي أرقامها وذلك مع عدم الإخلال بالعقوبة المقررة
   

  الباب الرابع
  مركباترخص قیادة ال

   
  )٢٦(مادة 

ن، وأن لا یجـوز لأحـد قیـادة مركبـة آلیـة إلا إذا كـان یحمـل رخصـة قیـادة سـاریة المفعـول لنـوع المركبـة التـي یقودهـا صـدرت بمقتضـى أحكـام هـذا القـانو   .١

  .یقدمها لرجال الشرطة عند طلبها
یطرة علیهــا أن یســمح لشــخص آخــر   .٢ ا هــو وارد بــالفقرة لا یجــوز لمالــك المركبــة أو مــن یملــك الســ اً لمــ ) ١(بقیادتهــا إذا لــم یكــن یحمــل رخصــة قیــادة طبقــ

  .أعلاه
  .لا یجوز لأحد أن یحصل على أكثر من رخصة قیادة واحدة من نفس الدرجة     .٣

  )٢٧(مادة 
  .ها وكیفیة تجدیدهاتصدر سلطة الترخیص جمیع أنواع رخص القیادة، وتحدد اللائحة درجاتها وصلاحیة ومدة كل منها وشروط الحصول علی

  )٢٨(مادة 
  :یشترط في طالب الحصول على رخصة قیادة مركبة آلیة ما یلي

  .أن یكون قد أتم ستة عشر سنة میلادیة عند تقدیم الطلب لأول مرة وتحدد اللائحة السن المقررة لكل درجة من درجات الرخص  .١
  .والنظر والسمعأن یكون لائقاً صحیاً للقیادة من حیث سلامة البنیة      .٢
  .أن یجتاز الاختبارات النظریة والعملیة في قیادة المركبات التي تقررها سلطة الترخیص     .٣

  )٢٩(مادة 
ة یتولى نادي السیارات الفلسطیني إصدار رخص القیادة الدولیة المبنیة في الاتفاقیات الدولیة للمرور المعقودة في فینا سن) ٢٧(استثناء مما ورد في المادة 

ز ، ومدتها لا تتجاوز سنة میلادیة واحدة، ویشترط في طالب الحصول علیها أن یكون حائزاً على رخصة سوق فلسطینیة ساریة المفعول، ولا یجو ١٩٦٨

  .استخدام هذه الرخص لقیادة المركبات في فلسطین
  )٣٠(مادة 

داخل الأراضي الفلسطینیة ما دامت رخصهم صالحة لقیادتها وفي حدود مدة یسمح لحاملي رخص القیادة الدولیة الصادرة عن سلطة أجنبیة بقیادة مركبة 

  .صلاحیتها، على أن تكون إقامتهم في فلسطین قانونیة، وشریطة المعاملة بالمثل
  )٣١(مادة 

  .یجوز استبدال رخص القیادة الأجنبیة برخص قیادة فلسطینیة من ذات الدرجة شریطة المعاملة بالمثل
  )٣٢(مادة 

  .یجوز تعلم قیادة مركبة آلیة على الطریق إلا إذا كان المتدرب قد بلغ السن المحددة في اللائحةلا 
  )٣٣(مادة 

ا ت، وتحـدد تصدر سلطة الترخیص رخص مدارس تعلیم قیادة المركبات، ورخص لتعلیم قیادة المركبات، ورخص الإدارة المهنیة لمدرسـة تعلـیم قیـادة المركبـ

  .اللائحة شروط ذلك
  )٣٤( مادة

  .یعتبر مدرب قیادة المربكات في حكم قائد المركبة، ویكون مسئولاً وحده عما یقع من المخالفات لأحكام هذا القانون



   
  الباب الخامس

  قواعد المرور وآدابه
  الفصل الأول

   
   السلوك في الطریق

  )٣٥(مادة 
  .طر، أو تعیق حركة السیر، أو تعرقلهالا یجوز لعابر الطریق التصرف بحالة تعرض حیاة الأشخاص أو الأموال للخ

  )٣٦(مادة 
  .لا یجوز قیادة مركبة إذا كان قائدها

  .غیر ملم بتشغیل المركبة واستعمالها     .١
  .في حالة صحیة من شانها تعریض عابري الطریق للخطر     .٢
  .تحت تأثیر المخدرات أو المكسرات     .٣
  .على المركبة أو رؤیة الطریق وحركة السیر فیهافي حالة لا یستطیع معها السیطرة      .٤

  )٣٧(مادة 
ولا یجوز لا یجوز الكتابة أو الرسم أو وضع أیة بیانات أخرى على جسم المركبة أو أي جزء من أجزائها غیر تلك الواجبة بحكم القانون أو النظام، 

نماذج مجسمة إلا بموافقة سلطة الترخیص ویجوز للشرطة حجز المركبة استعمال المركبة في الإعلان بتركیب مكبر صوت علیها أو بوضع لافتات أو 

  .لحین إزالة أسباب المخالفة
   

  الفصل الثاني
  الطریق ومسالكها

  )٣٨(مادة 
  .لا یجوز قیادة مركبة إلا على طریق مخصصة لنوعها

  )٣٩(مادة 
اه واحـد، وعلـى قائـد المركبـة في الطریق المقسمة على امتدادها بواسطة مساحة فاصلة تعتبر كل طریـق مـ  .١ ن جـانبي المسـاحة الفاصـلة طریقـاً ذات اتجـ

ذا سـمحت شاخصـة أو سائق العربة التي یجرها حیوان أن یستعمل الجانب الأیمن من المساحة الفاصلة وألا یجتازها أو بوقف المركبة أو العربة علیها إلا إ

  .بذلك
قائد المركبة أن یستعمل الجانب الأیمن ولا یجتازه إلا إذا كان هناك خط متقطع على الیمین من في الطریق المقسمة بواسطة خط فاصل متصل على   .٢

  .الخط المتصل
  )٤٠(مادة 

دخول إلى المفترق إذا كانت الطریق مقسمة إلى مسالك ومرسوماً علیها اسمها تحدد مسلك السیر إلى الیمین أو الأمام أو الیسار فلا یجوز لقائد المركبة ال

  .السیر فیه إلا من المسلك المرسوم المحدد لاتجاه سیرهأو 
  )٤١(مادة 

یجوز لأحد قیادة في الطریق ذات الاتجاه الواحد لا یجوز لأحد قیادة مركبة في أي مقطع منها بالاتجاه المعاكس للاتجاه المسموح به في تلك الطریق، ولا 

  .فناء أو كراج أو الخروج منه مركبة أو حیوان على الرصیف إلا من أجل عبوره للدخول إلى
   

  الفصل الثالث
  التحول والاستدارة والسیر للخلف

  )٤٢(مادة 
  .تسمح بذلك لا یجوز لقائد المركبة أن یتحول عن مسلك سیره أو یستدیر للسیر في الاتجاه المعاكس أو یسیر بها إلى الخلف إلا إذا كانت حالة الطریق

  )٤٣(مادة 



ستدارة إلى الیمین أو الیسار إلا إذا كانت استدارته من الطریق الخارج منها والدخول بالطریق المتجه إلیها لا تعیق حركة السیر لا یجوز لقائد المركبة الا

  .للمركبات القادمة من أي اتجاه آخر
   

  الفصل الرابع
  الالتقاء والتجاوز والمسافة بین المركبات

  )٤٤(مادة 
ین في طریق لا یكفي عرضها لمرورهما فعلى قائدي المركبتین تخفیف سرعتهما والاتجاه بمركبتیها نحو الحافة إذا تقابلت مركبتان من اتجاهین متعاكس

  .بة الصاعدةالیمنى للطریق أو تخطي الحافة لضمان تفادي اصطدام المركبتین، وفي الطریق الصاعد على قائد المركبة النازلة إعطاء حق الأولویة للمرك
  

 )٤٥(مادة 
سیر لقائد المركبة تجاوز مركبة أخرى أو حیوان او محاولة تجاوزها إلا إذا كانت الطریق خالیة بمسافة تكفي لتمكینه من التجاوز ومواصلة اللا یجوز 

  .بأمان دون إعاقة لحركة السیر
  )٤٦(مادة 

  :ن في الحالات التالیةلا یجوز لقائد المركبة تجاوز مركبة أخرى إلا من جانبها الأیسر ویسمح بالتجاوز من جانب الأیم
  .إذا كان قائد المركبة الأمامیة ینوي الاستدارة إلى الیسار وأعطى إشارة بذلك     .١
  .إذا كانت الطریق ذات اتجاه واحد وفیها أكثر من مسلكین     .٢
  .إذا كانت هنالك أسهم على الطریق تسمح بذلك     .٣

  )٤٧(مادة 
یتجه بمركبته إلى حافة الطریق قدر الإمكان لتمكین المركبة التي تتجاوز من إكمال تجاوزها بأمان وأن لا یزید في على قائد المركبة المتجاوز عنها أن 

  .سرعة سیره إلا بعد مرور المركبة المتجاوزة
  )٤٨(مادة 

الضرورة وتمكین المركبة الآتیة من خلفه وتسیر  على قائد المركبة أن یترك بینه وبین المركبة التي تسیر أمامه مسافة كافیة لتمكینه من إیقاف مركبته عند

  .بسرعة تزید على سرعته من الدخول في تلك المسافة دون مضایقة
   

  الفصل الخامس
  السرعة

  )٤٩(مادة 
  .فیهاعلى قائد المركبة قیادة المركبة بسرعة تتفق وظروف الطریق، وتحدد اللائحة الحالات التي یتوجب على سائق المركبة تخفیف سرعته 

  )٥٠(مادة 
  .یكون الحد الأقصى لسرعة سیر المركبات في الطرق داخل المدن أو خارجها أو في الطریق السریعة طبقاً لما هو مبین في اللائحة  .١
خصـة التـي إذا وضعت شاخصة على الطریق تحدد الحد الأقصى لسرعة السیر فـلا یجـوز لقائـد المركبـة تجـاوز هـذه السـرعة وحتـى الوصـول إلـى الشا  .٢

  .تلغیها أو المفترق القریب
  

 الفصل السادس
  حق الألویة في المرور

  )٥١(مادة 
ة للمركبات إذا لم توضع شاخصة تشیر إلى إعطاء حق الأولویة في حالة دخول المفترق أو التوقف قبل المفترق، فعلى قائد المركبة أن یعطي حق الأولوی

ذا ك انت وجهته الاتجاه إلى الیسار، فعلیه أن یعطي حق الأولویة للمركبة القادمة من الجهة المقابلة أو المركبات التي القادمة من على یمین اتجاه سیره، وإ

  .وصلت المفترق
  )٥٢(مادة 

  :على قائد المركبة إعطاء حق الأولویة للمشاة والمركبات في الحالات التالیة



  .وجود شاخصة تشیر إلى وجوب التوقف     .١
  .شاخصة تشیر إلى إعطاء حق الأولویةوجود      .٢
  .الخروج من طریق ترابیة والدخول إلى طریق معبدة     .٣
  .الخروج من فناء مبنى أو محطة وقود أو كراج خدمة     .٤
  .انسداد مسلك السیر في طریق ذات اتجاهین     .٥
  .المركبات داخل المیدان     .٦
   

  الفصل السابع
عطاء    الإشارات والإنارةوقوف المركبات وإ

  )٥٣(مادة 
  .لا یجوز إیقاف مركبة أو تركها واقفة بوضع یخفي شاخصة أو جزءاً منها عن أنظار عابري الطریق أو یعیق أو یعرقل حركة السیر  .١
تهلك أو إذا وضـعت شاخصـة لا یجوز إیقاف مركبة أو تركهـا واقفـة فـي بعـض الأمـاكن مـن الطریـق إلا تفادیـاً لوقـوع حـادث طـرق أو تقـدیم خدمـة لمسـ  .٢

  .تسمح بذلك وتحدد اللائحة هذه الأماكن
   .لا یجوز إیقاف مركبة وبها مفتاح تشغیلها وعلى قائدها اتخاذ تدابیر الحذر اللازمة لعدم حركتها     .٣

  )٥٤(مادة 
  .أو المسؤول عنها بإبعادها من ذلك المكانإذا وجدت مركبة واقفة في مكان محظور وقوفها فیه فیجوز لأي من رجال الشرطة أن یأمر قائدها 

ذا تخلف قائد المركبة أو المسؤول عنها عن تنفیذ الأمر أو في حالة عدم وجودهما فیجوز للشرطي تقیید المركبة بالقید المخصص لذلك، و  ذا كانت وإ إ

أمین وتدفع نفقات الأعمال التي ترتبت عن إبعاد المركبة من  المركبة واقفة في مكان یعیق حركة السیر جاز إبعادها أو إیداعها في كراج أو في أي مكان

  .قبل صاحبها
  )٥٥(مادة 

ة الضرورة على قائد المركبة أن یعطي الإشارة اللازمة قبل وقت ومن مسافة یكفیان لتنبیه عابري الطریق وبشكل یؤمن رؤیتهم لهذه الإشارة، وفي حال

  .یعطي الإشارة بیده
  )٥٦(مادة 

  .المركبة استعمال آلة التنبیه بما یتجاوز الحد الأدنى الذي تقتضیه ظروف الطریق ومن النوع الذي صادقت علیه سلطة الترخیص لا یجوز لقائد
  )٥٧(مادة 

رة إلا بعد للإنالا یجوز قیادة مركبة إلا إذا كانت أجهزة الإنارة فیها صالحة، وطبقاً لما تحدده سلطة الترخیص، كما لا یجوز قیادة مركبة وقت الحاجة 

  .إنارة مصابیحها الأمامیة والجانبیة والخلفیة ولوحة أرقامها وبما یتفق وظروف الطریق
   

  الفصل الثامن
  نقل الركاب والحمولة وجر المركبات

  )٥٨(مادة 
أو الحمولة وعلیه اتخاذ كافة  لا یجوز لقائد المركبة نقل ركاب أو حمولة في مركبة تزید عما هو مسجل في رخصتها على أن تكون ملائمة لنقل الركاب

  .التدابیر اللازمة لسلامة الركاب وعابري الطریق
  )٥٩(مادة 

  .لا یجوز لقائد مركبة نقل ركاب في مركبته لقاء أجر أو أي مقابل آخر إلا إذا كانت مرخصة بذلك من قبل سلطة الترخیص
  

 )٦٠(مادة 
  .ما هو مسجل في رخصتها وطبقاً للشروط والكیفیة التي تحددها اللائحةلا یجوز لقائد المركبة نقل حمولة في مركبة تزید عن 

  )٦١(مادة 
ى المكان إذا وجد أحد رجال الشرطة مركبة تنقل حمولة خلافاً لأحكام هذا القانون یجوز له ان یكلف قائدها ترتیب الحمولة المخالفة أو التوجه إل

ذا تبین أن وزن المركبة یزید عن الوزن المحدد في رخصتها یتحمل قائد المركبة نفقات الوزن بالإضافة  المخصص لوزنها والحصول على شهادة بذلك، وإ



  .لأیة عقوبة أخرى یقررها القانون
  )٦٢(مادة 

م ومــا فــوق إلا وهــو مســتخدماً لحــزا ١٩٨٦كیلــو جــرام مــن إنتــاج ســنة  ٤٠٠٠لا یجــوز قیــادة مركبــة آلیــة خصوصــیة أو تجاریــة وزنهــا الإجمــالي حتــى   .١

  .آمان
من هذه المادة السفر قبل أن یكون جمیع الركاب قد اسـتخدموا أحزمـة الآمـان المثبتـة فـي ) ١(لا یجوز لقائد مركبة آلیة من الأنواع المذكورة في الفقرة   .٢

  .المركبة
  )٦٣(مادة 

  :على الأشخاص المذكورین أدناه) ٦٢(لا تسري الأحكام الواردة في المادة 
  .رجل آمن في مهمة رسمیةكل شرطي أو      .١
  .كل شخص یصادق الطبیب المختص على إعفائه من استعمال حزام الأمان لأسباب صحیة     .٢

  )٦٤(مادة 
كیلو جرام إلا بإذن من سلطة الترخیص، وتحدد اللائحة  ٢٠٠٠لا یجوز جر مركبة بمركبة خصوصیة أو تجاریة یقل وزنها الإجمالي المسموح به عن 

  .بجر وقطر المركبات الشروط الخاصة
   

  الفصل التاسع
  مركبات الأمن

   
  )٦٥(مادة 

ذا لـزم على كل من یستعمل الطریق إعطاء حق الأولویة لمركبة الأمن بالتوجه إلى أقرب مكان ممكن من یمین الطریق وبعیداً عـن المفتـرق والتوقـف إ  .١

  .الأمر ریثما تمر المركبة المذكورة
متـر منهـا ولا یسـري ذلـك علـى قائـد مركبـة أمـن أخـرى أو أیـة مركبـة لهـا علاقـة مـع  ١٠٠خلف مركبة أمن على مسـافة تقـل عـن لا یجوز قیادة مركبة   .٢

  .مركبة الأمن
  )٦٦(مادة 

شاراته وعلاماته واستخدام أجهزة التنبیه الصوتی والضوئیة بشرط  ةیجوز لقائد مركبة الأمن أثناء تأدیة مهمته عدم التقید عند الضرورة بقواعد المرور وإ

  .اتخاذ وسائل الحیطة والحذر وعدم تعریض حیاة الأشخاص أو الأموال للخطر
   

  الفصل العاشر
  المشاة والدراجات والحیوانات

  )٦٧(مادة 
لـم یكـن إلـى على المشاة استخدام الرصیف في سـیرهم وعـدم التسـبب فـي إعاقـة حركـة السـیر علیـه، غیـر أنـه یجـوز لهـم اسـتخدام طریـق المركبـات إذا   .١

  .جانب تلك الطریق رصیف
قریبـاً مـن على المشاة استخدام ممر عبور المشاة أو الجسر أو النفق في عبورهم للطریق إذا وجد أیاً منها، وفي حالة عدم وجودهـا یـتم عبـور الطریـق   .٢

  .المفترقات
ر أومن داخل نفق أو بالقرب مـن مفترقـات الطرقـات بعـد التأكـد مـن على المشاة عدم عبور الطریق إلا من خلال ممرات عبور المشاة أو من فوق جس  .٣

  .إمكانیة العبور بأمان
  )٦٨(مادة 

  .لا یجوز لأحد قیادة دراجة ناریة أو الركوب علیها إلا إذا كان لابساً خوذة واقیة من النوع الذي صادقت علیه سلطة الترخیص  .١
  .بركوب شخص أمامه أو خلفه أو نقل حمولة إلا إذا كانت مستوفیة للشروط المحددة في اللائحةلا یجوز لقائد الدراجة الناریة السماح   .٢

  )٦٩(مادة 
دده لا یجوز قیادة دراجة عادیـة علـى الطریـق إلا إذا كانـت مرخصـة مـن السـلطة المحلیـة المختصـة وبحالـة منتظمـة وصـالحة للاسـتعمال طبقـاً لمـا تحـ  .١

  .سلطة الترخیص



  .ركوب شخص آخر على الدراجة العادیة بخلاف قائدها أو نقل حمولة علیها إلا طبقاً لما تحدده اللائحة لا یجوز     .٢
  .على قائد الدراجة العادیة السیر على الطریق بدراجته بشكل یؤمن سلامته وسلامة عابري الطریق الآخرین     .٣

  
 )٧٠(مادة 

  .لاث عجلات یقودها شخص خلافاً لأحكام هذا القانون أن یفرغ الهواء من إطاراتهایجوز للشرطي إذا وجد دراجة عادیة أو دراجة ذات ث
  )٧١(مادة 

بمـا لا یجوز قیادة عربة یجرها حیوان على الطریق إلا إذا كانت تحمل ترخیصاً من السـلطة المحلیـة المختصـة وبشـكل یـؤمن سـلامة عـابري الطریـق و   .١

  .یتفق وما تحدده اللائحة
  .سیاقة حیوان أو قطیع من الحیوانات في الطریق أو نقله بواسطة وسیلة نقل إلا وقفاً لما تحدده اللائحة لا یجوز     .٢

  )٧٢(مادة 
  .على من یقود عربة ید في الطریق أن یراعي تعلیمات الشاخصات أو الشرطي كما لو كان یقود مركبة آلیة     .١
  .لمخصص لسیر المركباتلا یجوز قیادة كرسي عجزة یدوي في الطریق ا     .٢
  .سم، ولا تسبب إعاقة للمشاة ٨٠یسمح بقیادة عربة ید على الرصیف إذا كان عرضها لا یزید عن      .٣
   

  الفصل الحادي عشر
  حوادث الطرق

   
  )٧٣(مادة 

تؤمن صاحب المركبة أو قائدها أو الغیر لا یجوز قیادة أو السماح قیادة مركبة آلیة دون وثیقة تأمین ساریة المفعول من قبل شركة مسجلة في فلسطین 

  .أضرار جسمانیة ناتجة عن حادث طرق  في تغطیة أیة تعویضات عن
  )٧٤(مادة 

ة إذا تسببت مركبة في وقوع احدث على الطریق ونتج عن ذلك ضرراً أو إصابة لشخص أو مركبة أو حیـوان فیجـب علـى قائـد المركبـة تقـدیم المسـاعد  .١

ذا دعــت الضــرورة إلــى إســعاف الممكنــة للمصــابین  بــلاغ الشــرطة فــوراً بــذلك مــع عــدم تحریــك المركبــة مــن مكــان الحــادث إلا بــإذن مــن شــرطة المــرور وإ وإ

  .مصاب
على قائد المركبة التي تسببت فـي حـاث طـرق أن یعطـي للشـرطي أو للشـخص المصـاب أو لقائـد المركبـة الأخـرى التـي اشـتركت فـي الحـادث أو لأي   .٢

  .حبة المصاب بیانات رخصتي القیادة وتسییر المركبة ووثیقة التأمین والبطاقة الشخصیةراكب كان بص
شــعاراً إذا كانـت المركبــة المتضـررة واقفــة بــدون مراقبـة أو كــان صـاحب المــال المتضــرر غائبـاً فعلــى قائـد المركبــة التــي تسـببت فــي الحـادث أن یتــرك إ  .٣

مـن هــذه المـادة وعلیــه إبـلاغ أقــرب ) ٢(تضــررة أو المـال المتضــرر ویـذكر فیـه البیانــات الموضـحة فــي الفقـرة خطیـاً فـي مكــان ظـاهر للعیــان مـن المركبـة الم

  .ساعة من وقت وقوع الحادث ٢٤مركز شرطة من مكان الحادث خلال موعد أقصاه 
  )٧٥(مادة 

  .أو ینقله إلى أقرب مركز إسعاف على قائد المركبة الذي یمر في مكان وقع فیه حادث طرق أن یقدم المساعدة الممكنة للمصاب
  )٧٦(مادة 

من  إذا كانت المركبات التي لها دخل في حادث طرق لم یسفر عن إصابة أشخاص وكان وجودها على الطریق یعرقل حركة السیر فعلى قائدها إخلاؤها

  .الطریق وعدم ترك المكان قبل معاینة الحادث من قبل الشرطة
   

  الفصل الثاني عشر
  المرورإشارات 
   

  )٧٧(مادة 
شارات تنظیم المرور ومقسمات الإشارات الضوئیة بما لا یتعارض والاتفاقیات الدولیة بهذا الشأن     .١   .یتم تحدید علامات وإ
  .لها ومدلولاتهامن هذه المادة أن تحدد نماذج الشاخصات وأنواعها ومقاییسها وألوانها وأشكا) ١(للسلطة المختصة وبما لا یتعارض مع نص الفقرة   .٢



لغائها وطریقة صیانتها     .٣   .یجوز لمراقب المرور تحدید ترتیبات المرور وأماكن وضع الإشارات والعلامات ونقلها وإ
  )٧٨(مادة 

لغائها تقوم الجهة المعنیة بالشاخصات في السلطة المحلیة مع مراقب عام المرور وضابط شرطة المرور المختص بوضع العلامات والإشارات ونقله ا وإ

  .وتحدید أیة ترتیبات لتنظیم حركة المرور في منطقة نفوذها
  )٧٩(مادة 

لا یجوز لأي شخص أن یضع على الطریق أو على مدى رؤیته أیة علامة أو إشارة یبدو منها إنها وضعت لتنظیم حركة المرور ما لم تكن سلطات 

  .المرور قد سمحت بذلك
  )٨٠(مادة 

  .نصیاع للتعلیمات التي تأمر بها العلامات والإشارات والخطوط التي توضع في الطریق بموجب هذا القانونعلى عابري الطریق الا  .١
  .للتعلیمات التي تأمر بها إشارات المرور الضوئیة الأولویة على تلك التي تدل علیها الشاخصات أو العلامات الموضوعة في الطریق  .٢

  )٨١(مادة 
  .المرور أن یضع في الطریق أیة شاخصة مرور مؤقتةیجوز لضابط شرطة      .١
ة في تكون للتعلیمات والإشارات الصادرة عن رجال شرطة المرور الأولویة في أن تطاع بالرغم من مخالفتها لأي نوع من أنواع الشاخصات الموضوع  .٢

  .الطریق
  .شاخصة مرور -ات الوقایة على الطرقالتي یستخدمها طلبة المدارس المشاركون في دوری) قف(تعتبر شاخصة      .٣
  .شاخصة مرور -وشاخصة قف التي یستخدمها عمال الأشغال أثناء تنفیذهم للعمل -تعتبر شاخصة سر باتجاه السهم     .٤
   

  الباب السادس
  الحافلات والمركبات العمومیة

  )٨٢(مادة 
الطرق في الأراضي الفلسطینیة، إلا بموجب ترخیص یصدر بمقتضى هذا القانون لا یجوز تسییر الحافلات والمركبات العمومیة على أي خط من خطوط 

  .وتحدد اللائحة شروط ذلك
  )٨٣(مادة 

  .وط فیهایحدد مراقب المرور نوع الرخص التي تمنح للحافلات والمركبات العمومیة وله الصلاحیة في تغییرها أو تجدیدها أو إلغائها أو وضع أیة شر 
  )٨٤(مادة 

  .مالك الحافلة أو المركبة العمومیة أن یحول رخصة خط الخدمة إلى شخص آخر بأیة طریقة من الطرق إلا موافقة السلطة المختصةلا یجوز ل
  )٨٥(مادة 

وعدد سارها لمراقب المرور تحدید خطوط السفر للحافلات والمركبات العمومیة داخل وخارج المدن والقرى والعدد الواجب تسییره على كل خط وأنواعها وم

  .لوزارةالمحطات ومكانها وجدول أوقات العمل علیها وأجرة السفر وعدد الركاب المسموح بنقلهم فیها أو أیة ترتیبات أخرى بمقتضى نظام یصدر عن ا
  )٨٦(مادة 

  .لا یجوز لأحد أن یتقاضى أو یسمح لغیره بأن یتقاضى أو یطلب أیة أجرة لقاء السفر في حافلة خصوصیة
  )٨٧(مادة 
  :من هذا القانون یشترط فیمن یطلب رخصة تشغیل حافلة أو مركبة عمومیة ما یلي) ٢٨.٢٧(اعاة ما ورد في المادتین مع مر 

  .أن یكون فلسطینیاً      .١
  .أن لا یكون قد أدین في قضیة جنائیة أو أمنیة ولم تمض مدة خمس سنوات على انتهاء مدة تنفیذ العقوبة     .٢

  )٨٨(مادة 
  :ما یلي) مكتب لنقل الركاب(ب رخصة تشغیل خط خدمة یشترط فیمن یطل

  .أن یكون مسجلاً لدى مسجل الشركات     .١
  .أن یكون لدیه عدد من المركبات العمومیة الذي یحدده مراقب المرور من أجل تشغیل خط الخدمة     .٢
  .ربة من المقرأن یكون له مقر ثابت مجهز لخدمة الجمهور، وتحت تصرفه موقف مناسب على مق     .٣
  .أن یكون لدیه مدیر للمكتب، وعدد كاف من العاملین حسبما یقرره مراقب المرور     .٤



   
  الباب السابع

  الرسوم
  )٨٩(مادة 

  :یستوفى مقابل تسجیل وترخیص المركبات أو تجدیدها عن كل سنة الرسوم الآتیة
  .الملحق بها عربة جانبیةالدراجة الآلیة أو ذات الثلاث عجلات أو         .١      

  .حجم المحرك بالسنتیمترات المكعبة         -
  .الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة         -

 حجم المحرك بالسنتیمترات المكعبة
الرسوم بالدینار او ما یعادله 

 بالعملة المتداولة
 ٥ ٥٠حتى 
 ١٥ ١٥٠حتى  ٥١من 
 ٣٠ فأكثر ٥١من 

  .المركبات الخصوصیة التي تسیر بمحرك غیر الدیزل         .٢  
حجم المحرك بالسنتمترات 

 المكعبة
 سنوات ٣سنة الإنتاج حتى 

سنوات  ٤سنة الإنتاج من 

 سنوات ٨حتى 
سنوات  ٩سنة الإنتاج من 

 فأكثر
 دینار ٦٠ دینار ٧٥ دینار ٨٠ ١٠٠٠لغایة 

 دینار ١١٠ دینار ١١٥ دینار ١٢٠ ٢٠٠٠لغایة  ١٠٠١من 
 دینار ٢٠٠ دینار ٢٢٠ دینار ٢٤٠ ٣٠٠٠لغایة  ٢٠٠١من 

 دینار ٢٢٠ دینار ٢٧٠ دینار ٣٠٠ فأكثر ٣٠٠١من 
   
   

  .دینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة عن المركبات الخصوصیة التي تسیر بمحرك دیزل ٥٠٠        .٣      
  .التي تسیر بمحرك غیر الدیزل -المتداولة عن المركبات التجاریة دینار أو ما یعادله بالعملة ٤٠        .٤      
  .التي تسیر بمحرك دیزل. المركبات التجاریة        .٥      

 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة الوزن الإجمالي بالكیلوجرام
 دینار ١٨٠ ١٦٠٠٠حتى 
 دینار ٢٣٠ ٢٠٠٠٠حتى  ١٦٠٠١من 
 دینار ٣٣٠ فأكثر ٢٠٠٠١من 

  .راكب ١٢أكثر من ) لنقل(الحافلة العمومیة أو الخصوصیة أو المركبة التجاریة المرخصة          .٦ 
 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة نوع المحرك

 ١٠٠ یعمل بوقود دیزل
 ٥٠ یعمل بوقود غیر دیزل

   
  .ومركبات التأجیرالمركبة العمومیة أو السیاحیة         .٧ 
   

 عدد الركاب
 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة

 محرك بغیر الدیزل محرك دیزل



 ١٥ ٦٠ ركاب ٤حتى 
 ٢٠ ١٠٠ ركاب فأكثر ٥

  
 .الجرار        .٨   
   

 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة نوع المحرك
 ٥٠ یعمل بوقود دیزل

 ٢٠ بوقود بغیر الدیزلیعمل 
  

  المقطورة        .٩    
   

 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة الوزن الإجمالي بالكیلوجرام
 ٨ ٤٠٠٠حتى 

 ١٥ ٨٠٠٠حتى  ٤٠٠١
 ٣٠ فأكثر ٨٠٠١من 

  

  .دینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة عن رخصة مركبة من نوع مستندة ٣٠      .١٠   
  .دنانیر أو ما یعادلها بالعملة المتداولة عن رخصة مركبة خصوصیة أو دراجة ناریة المسجلة على اسم معاق ٥      .١١  
نة رســوم بنسـبة   .١٢   عــن كـل شــهر مـن الرسـوم الســنویة الـواردة بهــذه المـادة عــن نـوع المركبــة  ١/١٢تسـتوفى عـن رخصــة أیـة مركبــة لمـدة تقــل عـن السـ

  .هر شهراً كاملاً كما یعتبر الجزء من الدینار من جملة المبلغ دیناراً كاملاً ویعتبر الجزء من الش
دنانیر أو ما یعادلها بالعملة المتداولة عن كل فحص إضافي للمركبة سواء أكان ذلـك وقـت الفحـص السـنوي للمركبـة أو فـي غیـر  ٨یستوفى مبلغ   .١٣  

  .ذلك
  .ساعة ٤٨لعملة المتداولة عن إصدار رخصة مركبة خاصة التي تعطى بصفة مؤقتة ولمدة دنانیر أو ما یعادلها با ٥یستوفى مبلغ   .١٤  
  .دیناراً أو ما یعادلها بالعملة المتداولة عن أي تغییر في مبنى المركبة ١٥سیتوفى مبلغ       .١٥  
  .كبة عمومیة أو رخصة للعمل على خط خدمة محدددیناراً أو ما یعادلها بالعملة المتداولة عن إصدار رخصة تسییر مر  ١٥یستوفى مبلغ   .١٦  

  )٩٠(مادة 
  :یستوفي عن نقل ملكیة المركبات ویشمل ذلك إجراءات فحص سلامة المركبة الرسوم الآتیة     .١
   

 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة نوع المركبة
الدراجـة الآلیـة أو ذات الـثلاث عجـلات أو الملحـق بهـا عربـة 

 جانبیة
٨ 

 ١٥ جمیع أنواع المركبات التي تسیر بمحرك غیر دیزل
 ٣٠ جمیع أنواع المركبات التي تسیر بمحرك دیزل

 ١٠ مركبة تسیر بدون محرك
  

  )٩١(مادة 
  .دینار أو ما یعادلها بالعملة المتداولة رسوم لوحة اختبار ٣٥یستوفى             . أ

دینـار أو مـا یعادلـه بالعملـة  ٢٠٠لوحة اختبار لمؤسسـة تعمـل فـي المتـاجر بالمركبـات أو تجدیـدها لمـدة سـنة مبلـغ یستوفى عن الترخیص باستخدام    . ب

  .المتداولة



  )٩٢(مادة 
جراءات الفحص لقائد المركبات الرسوم الآتیة   :یستوفى عن التسجیل والترخیص وإ

   
 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة نوع الخدمة

 ١٢ بدل امتحان القیادة الأول النظري والعملي معا
بــدل كــل امتحــان إضــافي بعــد الامتحــان الأول ســواء النظــري 

 أو العملي
١٢ 

نظـري وعملـي معـاً أو أي منهــا ) سـیطرة(بـدل امتحـان طریـق 

 بعد الامتحان الأول
٦ 

 ٢٨ بدل رخصة قیادة أو تجدیدها لمدة خمس سنوات
 ٢٢ لمدة أربع سنوات بدل رخصة قیادة أو تجدیدها

 ١٨ بدل رخصة قیادة أو تجدیدها لمدة ثلاث سنوات
 ١٢ بدل رخصة قیادة أو تجدیدها لمدة سنتین

 ٦ بدل رخصة قیادة أو تجدیدها لمدة سنة واحدة
 ٣ تالف لرخصة القیادة  بدل فاقد أو

) عــــن كـــل شــــهر(بـــدل رخصـــة قیــــادة لمـــدة تقــــل عـــن الســـنة 

 شهراً كاملاً ویعتبر الجزء من الشهر 
١ 

  

  )٩٣(مادة 
  :یتسوفى عن تسجیل وترخیص مدارس تعلیم قیادة المركبات والمدربین والمدراء المهنیین الرسوم الآتیة

   
 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة نوع الخدمة

رخصة مدرسة لتعلیم القیادة أو تجدیـدها لمـدة سـنة وبحوزتهـا 

 .فقطمركبة تعلیم واحدة 
٤٠ 

 ٦٠ رخصة معهد لتعلیم القیادة النظریة أو تجدیدها لمدة سنة
رخصة مدرسة لتعلیم القیادة أو تجدیـدها لمـدة سـنة وبحوزتهـا 

 .أكثر من مركبة تعلیم واحدة
٨٠ 

رخصة تدریب قیادة عملیة أو نظریة أو ترخیص إدارة مهنیة 

 :أو تجدیدها
٥٠ 

   .لمدة خمس سنوات. أ
 ٤٤ سنواتلمدة أربع . ب
 ٣٤ لمدة ثلاث سنوات. ج
 ٢٤ لمدة سنتین. د
 ١٢ لمدة سنة. هـ
ــزء مـــن (لمـــدة أقـــل مـــن ســـنة . و ــر الجـ عـــن كـــل شـــهر ویعتبـ

 )الشهر شهراً كاملاً 
٢ 

 ١٢ بدل فحص للحصول على رخصة تدریب
 ١٢ بدل فحص للحصول على ترخیص إدارة مهنیة



 ٦ بدل كل فحص إضافي للمدربین أو الإدارة المهنیة
بدل فاقد أو تالف لرخصة مدرسة التعلیم والتـدریب أو الإدارة 

 المهنیة
٥ 

  

  )٩٤(مادة 
  :یستوفى رسوم ترخیص سنویة من المكاتب والمحلات الواردة أدناه على النحو التالي

   
 الرسوم بالدینار أو ما یعادله بالعملة المتداولة نوع الخدمة

 ١٧٤ ترخیص مكتب تكسي
 ٥٢١ )رئیسي(تأجیر ترخیص مكتب 

 ٢٦١ )فرعي(ترخیص مكتب تأجیر 
 ٣٥ ترخیص كراجات سیارات

 ١٧٤ ترخیص دینومیتر
 ١٧٤ ترخیص معرض سیارات

 ٣٥ رسوم ترخیص محل قطع سیارات
 ١٧ مهنة إضافیة في أي رخصة

  

  )٩٥(مادة 
  :تعفى من رسوم التسجیل والترخیص المركبات التالیة

  .للدولة ومجالس الهیئات المحلیةالمركبات المملوكة      .١
  .مركبات موظفي السلك السیاسي والقنصلي في فلسطین شریطة المعاملة بالمثل     .٢
  .المركبات الزراعیة التي لا تستعمل كواسطة للنقل     .٣
  .المركبات المعدة لنقل المرضى أو الموتى     .٤
  .بین السلطة الوطنیة الفلسطینیة وبین أي حكومة أو جهة أخرىالمركبات المعفاة من الرسوم بموجب اتفاقیات      .٥
   

  
 الباب الثامن
  العقوبات

   
  )٩٦(مادة 

  :یجوز لكل شرطي أن یلقي القبض بدون مذكرة إلقاء قبض على قائد أیة مركبة یرتكب على مرأى منه جریمة مرور في الحالات التالیة
  .قیادة مركبة بدون رخصة قیادة     .١
  .قیادة مركبة بدون لوحات تحمل أرقامها     .٢
  .التسبب في حادث طرق نتج عنه أضرار جسمانیة     .٣
  .امتناع قائد المركبة عن إعطاء اسمه وعنوانه ورخصة قیادته ورخصة المركبة     .٤
  .م الانصیاع للتعلیمات الصادرة عنهمأو عد. اعتداء قائد المركبة على رجال المرور بالقول أو الفعل أثناء أو بسبب تأدیتهم للوظیفة  .٥
  .قیادة مركبة تحت تأثیر مواد مخدرة أو مسكرة     .٦
  .ساعة ٢٤من هذه المادة أن یحیله للمحكمة المختصة خلال مدة أقصاها ) أ(على الشرطي الذي یلقي القبض على السائق وفقاً للبند   .٧

  )٩٧(مادة 
هیة أو بدون لوحات تحدد أرقامها أو تم إجراء تغییر في مبناها دون ترخیص، في المكان المخصص یجوز للشرطي حجز كل مركبة تسیر برخصة منت



ى مالك المركبة لذلك إلى أن تصدر رخصة للمركبة أو یتم تركیب لوحات الأرقام وتكون نفقات الأعمال المترتبة على حجز المركبة ونقلها والإفراج عنها عل

  .سئول عنها وفقاً لما تحدده اللائحةأو على قائدها أو على أي شخص م
  )٩٨(مادة 

لمه مـذكرة إذا ثبت للشرطي بأن جریمة المـرور التـي ارتكبهـا قائـد المركبـة مـن المخالفـات الخطیـرة التـي مـن شـأنها أن تـؤدي إلـى حـادث طـرق فعلیـة أن یسـ

  :یلي أنواع هذه الجرائم حضور للمحكمة وتعتبر هذه المذكرة كأنها لائحة اتهام ومذكرة حضور للمحاكمة وفیما
  .قیادة المركبة بحالة تعرض حیاة الأشخاص أو الأموال للخطر     .١
  .التسبب في خطر لعابري الطریق بسبب عدم إعطاء حق الأولویة عند ممر عبور المشاة     .٢
  .ساعة/ كم٣٠تجاوز السرعة المقررة قانوناً بما یزید عن      .٣
  .تجاه المقرر للسیرقیادة مركبة بعكس الا     .٤
  .عدم الامتثال لإشارة قف أو إعطاء حق الأولویة في المفترق     .٥
  .عدم الامتثال لإشارة قف الضوئیة     .٦
  .التجاوز الخطر بشكل غیر مأمون أو للخط الفاصل المتواصل     .٧
  .فأكثر% ٢٥نقل حمولة تزید عن الوزن المسموح به في رخصة المركبة بنسبة      .٨
  .نقل مواد خطرة في مركبة غیر مرخصة بذلك     .٩

  .قیادة مركبة غیر مستوفاة لشروط الأمن والمتانة.١٠
  .عدم قیام قائد المركبة الذي تسبب في حادث طرق أدى إلى إصابة أو وفاة شخص بإبلاغ الشرطة عن الحادث.١١

  )٩٩(مادة 
من هذا القانون فعلیه أن یبلغه كتابة بقیمة الغرامة المقـررة ) ٩٨(باستثناء الجرائم الواردة في المادة  إذا تبین للشرطي بأن شخصاً ارتكب جریمة مرور  .١

  .لنوع الجریمة والتي تحدد بلائحة یضعها المجلس الأعلى للمرور
تسلیمه مذكرة دفـع الغرامـة فیعتبـر وكأنـه اعتـرف  من هذه المادة خلال مدة ثلاثین یوماً من تاریخ) ١(إذا قام الشخص بدفع الغرامة المذكورة في الفقرة   .٢

  .بالتهمة أمام المحكمة وأدین وأدى العقوبة
مـن هــذه المـادة اعتبــرت المـذكرة التــي سـلمت لــه كأنهـا لائحــة ومـذكرة حضــور للمحاكمــة ) ١(إذا تخلـف الشــخص عـن دفــع الغرامـة المــذكورة فـي الفقــرة   .٣

  .سلمت له قانوناً 
  )١٠٠(مادة 

مـن هـذا القـانون فعلیـه أن یبلـغ ذلـك فـوراً لضـابط ) ٩٨(ین للشرطي أن شخصـاً ارتكـب علـى مـرأى منـه جریمـة مـن الجـرائم الموضـحة فـي المـادة إذا تب  .١

ساعة علـى أن یبلـغ النیابـة العامـة والتـي لهـا أن تصـدر أمـراً یقضـي  ٤٨شرطة المرور المختص ویجوز للضابط أن یحجز رخصة القیادة لمدة لا تزید عن 

  .بحرمان ذلك الشخص من رخصة القیادة لمدة ثلاثین یوماً من تاریخ إبلاغها بالأمر
 ٤٨إذا وقع حادث طرق أسفر عن إصابة شخص بأذى جسماني أو عـن الأضـرار بمـال، فیجـوز للضـابط أن یحجـز رخصـة القیـادة لمـدة لا تزیـد عـن   .٢

اً اعتبـاراً مــن تــاریخ إبلاغهــا سـاعة علــى أن یلــغ النیابـة العامــة والتــي لهــا أن تصـدر أمــراً ی تین یومــ قضــي بحرمــان ذلـك الشــخص مــن رخصــة القیـادة لمــدة ســ

  .بالأمر
سـاعة علـى أن یبلـغ النیابـة العامـة والتـي  ٤٨إذا وقع حادث طرق أسفر عن وفاة شخص، فیجوز للضابط أن یحجز رخصة القیـادة لمـدة لا تزیـد عـن   .٣

  .من رخصة القیادة لمدة تسعین یوماً اعتباراً من تاریخ إبلاغها بالأمر لها أن تصدر أمراً یقضي بحرمان ذلك الشخص
ا هـو وارد فـي الفقـرات   .٤ مـن هـذه المـادة أن یطلـب مـن ) ٣، ٢، ١(یجوز لمن تقرر حرمانه من رخصة القیادة بمقتضـى أمـر مـن النیابـة العامـة طبقـاً لمـ

  .المحكمة إلغاء أمر الحرمان
  )١٠١(مادة 

بجریمة مرور فیجوز للمحكمة علاوة على كل عقوبة أخرى أن تحرمه من الحصول علـى رخصـة قیـادة أو مـن حیازتهـا بصـورة دائمـة  إذا أدین شخص  .١

  .أو لمدة معینة لجمیع درجات الرخص أو لبعض منها أو إلى أن تتوافر الشروط التي تقررها المحكمة
رط مـن الحصـول علـى رخصـة القیـادة أو مـن حیازتهـا كمـا یجـوز لهـا أن تقـرر بـأن جـزءاً مـن یجوز للمحكمة أن تقرر حرمان المدان حرمانا مقیـداً بشـ   .٢

  .مدة الحرمان مقید بشرط
من هذه المادة أن یودعها لدى سـلطة التـرخیص خـلال سـبعة أیـام مـن تـاریخ تبلغـه ) ١،٢(على كل من حرم من حیازة رخصة قیادته بموجب الفقرتین   .٣

  .ة الترخیص بالرخصة لدیها طوال مدة الحرمانبحرمانه منها، وتحتفظ سلط



 یبدأ الحرمـان الـذي تفرضـه المحكمـة مـن تـاریخ صـدور الحكـم ویشـترط عنـد احتسـاب مـدة الحرمـان عـدم الأخـذ فـي الاعتبـار المـدة التـي سـبقت تسـلیم   .٤

ذا كان المتهم یؤدي عقوبة حبس فمن تاریخ الإفراج عنه إلا   . إذا أمرت المحكمة بخلاف ذلكالرخصة أمام السلطة المختصة، وإ
  )١٠٢(مادة 

ازة كـل مـن قـاد مركبـة بـدون إذن صـاحبها دون أن یحمـل رخصـة قیـادة سـاریة المفعــول تسـمح بقیـادة مركبـة مـن نفـس النـوع یحـرم حرمانـاً فعلیـاً مـن حیــ  .١

  .ى تفرضها المحكمةرخصة قیادة أو من الحصول علیها لمدة لا تقل عن ثلاث سنوات بالإضافة إلى أیة عقوبة أخر 
ادة) ١(إذا كــان قائــد المركبــة المــذكورة فــي الفقــرة    .٢ یــة عقوبــة أخــرى تفرضــها   یحمــل رخصــة قیــ ســاریة المفعــول لمركبــة مــن نفــس النــوع فعــلاوة علــى أ

  .المحكمة یحرم حرماناً فعلیاً من حیازة رخصة القیادة لمدة لا تقل عن ستة أشهر ولا تزید على سنة
مالك المركبة أو المسئول عنها لشخص آخر بقیادتها مع علمه بأن هذا الشخص لا یحمل رخصة قیادة مركبـة مـن نفـس النـوع فعـلاوة علـى إذا سمح    .٣

  .كل عقوبة أخرى تفرضها المحكمة یحرم من الحصول على رخصة قیادة أو من حیازتها لمدة لا تزید على سنتین
  )١٠٣(مادة 

من هذا القانون یعاقب علاوة على كل عقوبة أخرى بحرمانه من الحصول ) ٩٨، ٩٦(الجرائم الواردة في المادتین إذا أدین شخص بارتكاب جریمة من 

  .على رخصة القیادة أو من حیازتها لمدة لا تقل عن شهرین
  

 )١٠٤(مادة 
حادث طرق أسفر عن إصابة شخص أو أضر بمال من هذا القانون أدت إلى وقوع ) ٩٨(إذا أدین شخص بارتكاب جریمة من الجرائم الواردة في المادة 

لال سنتین یعاقب بحرمانه من الحصول على رخصة قیادة أو من حیازتها لمدة لا تقل عن ثلاثة أشهر ولا تزید على ستة أشهر، فإذا عاد إلى ارتكابها خ

  ،.وبة أخرى یقررها القانونمن تاریخ إدانته یكون الحرمان لمدة لا تقل عن ستة ولا تزید على سنتین علاوة على كل عق
  )١٠٥(مادة 

إذا ارتكب شخص حادث طرق وعلم أو كان علیه أن یعلم بأنه من المحتمل أن یكون قد أصیب شخص وتخلـف عـن إیقـاف مركبتـه فـي مكـان الحـادث أو 

لك نقلـه للمعالجـة الطبیـة فیعاقـب عـلاوة علـى كـل بالقرب منه للوقوف على نتائج الحادث أو لم یقدم للمصاب المساعدة التي كان بإمكانه تقدیمها بما في ذ

  .عقوبة أخرى بحرمانه من الحصول على رخصة قیادة أو من حیازتها لمدة لا تقل عن سنتین ولا تزید على ثلاث سنوات
  )١٠٦(مادة 

راء قیـادة المركبـة، یجـوز للمحكمـة التـي إذا أدین حامل رخصة قیادة أو حامـل رخصـة مركبـة بجریمـة ضـد الأمـن العـام تـم ارتكابهـا أو تیسـر لـه ذلـك مـن جـ

  .إدانته أن تقرر علاوة على كل عقوبة أخرى حرمانه من حیازة الرخصة بصورة دائمة أو للمدة التي تحددها
  )١٠٧(مادة 

یعاقـب عـلاوة علـى كــل  إذا أدیـن حامـل رخصـة قیـادة أو حامـل رخصـة مركبـة بجریمــة مخلـة بـالآداب تـم ارتكابهـا أو تیسـر لـه ذلـك مــن جـراء قیـادة المركبـة

  .عقوبة أخرى بحرمانه من حیازة الرخصة المذكورة لمدة لا تقل عن سنة ولا تزید على ثلاث سنوات
  )١٠٨(مادة 

ولا تزید إذا أدین شخص بجریمة نقل ركاب لقاء أجر في مركبة غیر مرخصة بذلك، یعاقب بحرمانه من حیازة رخصة القیادة لمدة لا تقل عن ثلاثة أشهر 

وبة أخرى ستة أشهر، فإذا عاد إلى ارتكابها خلال سنتین من تاریخ إدانته یكون الحرمان لمدة لا تقل عن سنة ولا تزید على سنتین علاوة على كل عق على

  .یقررها القانون
   

  )١٠٩(مادة 
تـأمر بتعلیـق رخصـة قیادتـه إلـى أن یجتـاز إذا اقتنعت سلطة الترخیص إن قیادة شخص ما تعرض حیاة الأشخاص أو الأموال للخطر، یجـوز لهـا أن   .١

  .الامتحانات والفحوص الطبیة التي تقررها
مـن هـذه المـادة أن یعتـرض علـى تعلیـق رخصـته خـلال عشـرة أیـام مـن تـاریخ تبلیغـه قـرار التعلیـق أمـام ) ١(یجوز لمن اتخذ بحقه قرار بموجب الفقـرة    .٢

  .المحكمة المختصة
  )١١٠(مادة 

لا تقل عن ثلاثة أشهر ولا تزید على سنتین وبغرامة مقدارها مائة وثمانون دیناراً أو ما یعادله بالعملة المتداولة أو بإحدى هاتین یعاقب بالحبس لمدة 

لحد من هذا القانون فإذا عاد إلى ارتكابها خلال سنتین من تاریخ إدانته یضاعف ا) ٩٦(العقوبتین كل من ارتكب جریمة من الجرائم الواردة في المادة 

  .الأقصى للعقوبة



  )١١١(مادة 
ى هاتین العقوبتین یعاقب بالحبس لمدة لا تقل عن شهرین ولا تزید على سنة وبغرامة مقدارها مائة وعشرون دیناراً أو ما یعادله بالعملة المتداولة أو بإحد

تكابها خلال سنتین من تاریخ إدانته یضاعف الحد الأقصى من هذا القانون فإذا عاد إلى ار ) ٩٨(كل من ارتكب جریمة من الجرائم الواردة في المادة 

  .للعقوبة
  )١١٢(مادة 

كل من تسبب في وفاة شخص نتیجة حادث طرق بغیر قصد، ناجم عن عدم احتراز أو من جراء طیش أو عدم مبالاة یعاقب بالحبس مدة لا تقل عن 

  .دیناراً أو ما یعادلها بالعملة المتداولة أو بإحدى هاتین العقوبتین ثلاثة شهور ولا تزید على سنتین وبغرامة مقدارها ثلاثمائة وخمسون
  )١١٣(مادة 

ب كل قائد مركبة كان له دخل في حادث طرق وعلم أو كان علیه أن یعلم بأنه قد أصیب شخص في الحادث ولم یتوقف بالقرب منه، ولم یقدم للمصا

لا تقل عن شهرین ولا تزید على سنتین وبغرامة مقدارها ثلاثمائة وخمسون دیناراً أو ما یعادلها المساعدة التي كان بإمكانه تقدیمها یعاقب بالحبس مدة 

  .بالعملة المتداولة أو بإحدى هاتین العقوبتین
  )١١٤(مادة 

بـاً للحصـول علــى رخصـة أو لتجدیــدها أو حصـل علـى رخصــة خـلال مــدة سـریان مفعــول  كـل مـن حــرم مـن الحصــول علـى رخصـة أو مــن حیازتهـا وقــدم طل

ثمــانون الحرمـان دون أن یخبـر ســلطة التـرخیص عـن هــذا الحرمـان یعاقـب بــالحبس مـدة لا تقـل عــن ثلاثـة أشـهر ولا تزیــد علـى سـنة وبغرامــة مقـدارها مائـة و 

  .دیناراً أو ما یعادلها بالعملة المتداولة أو بإحدى هاتین العقوبتین وتعتبر الرخصة لاغیة
  

 )١١٥(مادة 
بحرمانه من الحصول على رخصة قیادة أو حیازتها وقام خلال مدة سریان مفعول الحرمان بقیادة مركبة یحظر قیادتها بدون رخصة كل من أحیط علماً 

أو  بالعملة المتداولةبموجب هذا القانون، یعاقب بالحبس مدة لا تقل عن ثلاثة أشهر ولا تزید على سنة وبغرامة مقدارها مائة وثمانون دیناراً أو ما یعادلها 

  .بإحدى هاتین العقوبتین
  )١١٦(مادة 

ى سـتة أشـهر مع عدم الإخلال بالتدابیر المقررة في هذا القانون أو بأیة عقوبة أشـد فـي أي قـانون آخـر، یعاقـب بـالحبس مـدة لا تقـل عـن شـهر ولا تزیـد علـ

تعمل فیهــا أجهـزة تكشــف أو تنــذر وبغرامـة مقــدارها مائــة دینـاراً أو مــا یعادلهــا بالعملـة المتداولــة أو بإحــدى هـاتین العقــوب تین كــل مـن حــاز فــي المركبـة أو اســ

  .رتهابمواقع أجهزة قیاس سرعة المركبات التي تستعمل من قبل شرطة المرور أو تؤثر على عملها، كما یتم ضبط تلك الأجهزة وتقضي المحكمة بمصاد
  )١١٧(مادة 

دینار أو ما یعادلها بالعملة المتداولة كل من یخالف أي حكم من أحكام هذا القانون أو  مع عدم الإخلال بأیة عقوبة أشد یعاقب بغرامة مقدارها مائة

  .اللوائح أو القرارات المنفذة له ما لم ینص على عقوبة خاصة بذلك
   

  الباب التاسع
  أحكام عامة وانتقالیة

   
  )١١٨(مادة 

الوزیر وتكون قراراته ملزمة بعد اعتمادها من    لسلطة الوطنیة بناء على اقتراحیشكل مجلس أعلى للمرور ویصدر بتشكیلة ونظام عمله قراراً من رئیس ا

  :رئیس السلطة الوطنیة ویختص
  .برسم السیاسة العامة لمرفق المرور ووضع خطط ووسائل وأسالیب النهوض به     .١
  .طط مرفق المروریقوم بتحدید مهام ومسئولیات الوزارات والهیئات والجهات القائمة على تنفیذ خ      .٢
  .تشكیل لجان المرور المحلیة      .٣

  )١١٩(مادة 
لتشــریعي لمجلــس الــوزراء أن یعیــد النظــر فــي قیمــة الرســوم الــواردة فــي هــذا القــانون كــل ســنتین علــى أن یقــدم اقتــراح تعــدیل قیمــة الرســوم، إلــى المجلــس ا

  .للمصادقة علیه
  



 )١٢٠(مادة 
  .المرور وفقاً لأحكام هذا القانون تختص محكمة الصلح بالنظر في جرائم

  )١٢١(مادة 
بة تعتبر المحاضر المحررة من قبل رجال الشرطة عـن الجـرائم التـي تقـع بالمخالفـة لأحكـام هـذا القـانون أو اللـوائح أو القـرارات المنفـذة لـه،   .١ حجـة بالنسـ

  .للوقائع المدونة فیها إلى أن یثبت العكس
  .تعمل بطریقة آلیة موضوعة من قبل الشرطة تعتبر بنیة مقبولة لكل إجراء قضائي بصدد أیة مخالفة مروریة كل صورة التقطت بآلة تصویر   .٢

  )١٢٢(مادة 
  .تبقى ساریة المفعول كافة التراخیص الصادرة قبل العمل بهذا القانون حتى نهایة مدتها على أن تراعى أحكامه عند التجدید

  )١٢٣(مادة 
  .ة التنفیذیة لهذا القانون، ویصدر الوزیر القرارات والتعلیمات اللازمة لتنفیذهیصدر مجلس الوزراء اللائح

  )١٢٤(مادة 
  .وتعدیلاته المعمول به في محافظات غزة ١٩٢٩لسنة ) ٢٣(یلغى قانون النقل على الطرق رقم 

م وتعدیلاتـه المعمـول بـه فـي ١٩٥٨لسـنة ) ٤٩(رقـم  ویلغـى القـانون. م بشأن قانون المرور المعمول به فـي محافظـات غـزة١٩٧٠لسنة ) ٣٥٤(والأمر رقم 

  .محافظات الضفة الغربیة 
  .م بشأن قانون المرور المعمول به في محافظات الضفة الغربیة ویلغى كل حكم یتعارض وأحكام هذا القانون١٩٩٢لسنة ) ١٣١٠(والأمر رقم 

  )١٢٥(مادة 
 .ون، ویعمل به بعد ثلاثین یوماً من تاریخ نشره في الجریدة الرسمیةعلى جهات المختصة، كل فیما یخصه، تنفیذ أحكام هذا القان

 


